
品 名：01_90045_237073_001_04_ＳＯＭＰＯスイッチ ＮＡＳＤＡＱ１００ レバレッジ２.５倍_963007.docx 

日 時：2023/6/5 10:38:00 

ページ：1 

 

 

  

運用報告書（全体版） 

ＳＯＭＰＯスイッチ 
ＮＡＳＤＡＱ１００ 
レバレッジ２.５倍 

第１期（決算日 2023年４月20日） 
 

 

■当ファンドの仕組みは次の通りです。 
商 品 分 類 追加型投信／海外／株式 

信 託 期 間 2022年５月９日から2032年５月31日まで 

運 用 方 針 

①スペースⅡリミテッドが発行する円建債券（以

下「円建債券」といいます）を主要投資対象と

し、円建債券から得られるＳＯＭＰＯスイッチ 

戦略（ＮＡＳＤＡＱ100）※１のリターンを享受

することで、信託財産の成長を目指します。 

※１ 平常時は信託財産の純資産総額に対し

てNASDAQ100指数を2.5倍程度保有する効果

により、NASDAQ市場の成長を享受します。但

し、市場のダウンサイドリスクが高まったと

判断した場合※２は、機動的にNASDAQ100指数

のポジションを解消し、市場下落の影響を抑

える運用を行います。 

※２ モルガン・スタンレーが開発した投資環

境局面を判断するシグナルを用いて判定を

行います。 

②円建債券の組入比率は高位を保つことを基本

とします。 

主 要 投 資 

対 象 

主要投資対象：スペースⅡリミテッドが発行する

円建債券 

主 な 

組 入 制 限 

株式への投資割合には制限を設けません。 

外貨建資産への投資割合には制限を設けません。 

分 配 方 針 

毎決算時に、原則として以下の方針に基づき分配

を行います。 

①分配対象額の範囲は、経費控除後の繰越分を含

めた利子、配当収入と売買益（評価損益を含み

ます。）等の全額とします。 

②収益分配金額は、委託会社が基準価額水準等を

勘案して決定します。ただし、必ず分配を行う

ものではありません。 
 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、「ＳＯＭＰＯスイッチ ＮＡＳＤＡＱ１００ レ

バレッジ２.５倍」は、このたび第１期の決算を行いま

したので、運用状況をご報告申し上げます。 

今後とも引続きお引立て賜りますようお願い申し上

げます。 
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ＳＯＭＰＯスイッチ ＮＡＳＤＡＱ１００ レバレッジ２.５倍 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

N A S D A Q 1 0 0 指 数 
( 米 ド ル ベ ー ス ) 債   券 

組 入 比 率 
純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(参考指数) 
期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％  ％ ％ 百万円 

2022年５月９日 10,000 － － 10,000 － － 10 

１期(2023年４月20日) 7,871 0 △21.3 10,311 3.1 98.5 426 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注２） 基準価額及び分配金は１万口当たり（以下同じ）。 

（注３） 参考指数はNASDAQ100指数（米ドルベース）です。なお、各基準日の参考指数は、基準価額の算出方法に合わせて、各基準日の前日の

米ドルベースの値を使用しております。また、参考指数の推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用して

おります。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

N A S D A Q 1 0 0 指 数 
( 米 ド ル ベ ー ス ) 債   券 

組 入 比 率 
 騰 落 率 ( 参 考 指 数 ) 騰 落 率 

(設定日) 円 ％  ％ ％ 

2022年５月９日 10,000 － 10,000 － － 

５月末 10,807 8.1 9,990 △ 0.1 97.5 

６月末 8,006 △19.9 9,184 △ 8.2 106.4 

７月末 8,603 △14.0 10,019 0.2 94.9 

８月末 7,802 △22.0 9,724 △ 2.8 100.8 

９月末 6,643 △33.6 8,796 △12.0 100.0 

10月末 6,634 △33.7 9,096 △ 9.0 99.3 

11月末 7,157 △28.4 9,062 △ 9.4 98.7 

12月末 6,167 △38.3 8,627 △13.7 99.2 

2023年１月末 7,448 △25.5 9,385 △ 6.2 100.2 

２月末 7,955 △20.5 9,499 △ 5.0 97.5 

３月末 7,999 △20.0 10,212 2.1 99.6 

(期  末)      

2023年４月20日 7,871 △21.3 10,311 3.1 98.5 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は設定日比。 

（注２） 参考指数はNASDAQ100指数（米ドルベース）です。なお、各基準日の参考指数は、基準価額の算出方法に合わせて、各基準日の前日の

米ドルベースの値を使用しております。また、参考指数の推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用して

おります。 

 



基準価額の推移
（円） （百万円）
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( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

設定日 第１期末騰落率

△21.3％ 7,871円10,000円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額および参考指数（NASDAQ100指数（米ドルベース））の推移は、設定時の基準価額（10,000
円）をもとに委託会社にて指数化したものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。
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基準価額の主な変動要因

期中の騰落率は－21.3％となりました。
当期は、シグナルの切り替えが効果的に機能せず、基準価額は下落しました。

投資環境  

米国株式市場（NASDAQ100指数）は、期を通して、米国のインフレ高進と金融政策の動向に
左右される展開となりました。期初から2022年６月中旬にかけて、FOMC（米連邦公開市場委員
会）で大幅利上げが決定され景気後退懸念が高まったことから、下落基調で推移しました。続く８月
中旬にかけては、大幅利上げへの警戒感が後退しインフレピークアウト期待が高まったことなどから
上昇しました。12月末にかけて、FOMCにおいて利上げが決定され、政策金利の見通しが引き上げ
られたため、景気後退懸念が高まったことなどから下落しました。期末にかけては、世界的に金融不
安が広がり、大幅に下落する局面もありましたが、各国の中央銀行による迅速な対応により金融不安
が和らぎ、上昇基調で推移しました。

※当ファンドは、Nasdaq, Inc.またはその関連会社（以下、Nasdaq,Inc.およびその関連会社を「Nasdaq社」と総称しま
す。）によって、支援、推奨、販売または販売促進されるものではありません。Nasdaq社は、当ファンドの合法性、適合性、
または当ファンドに関する記述および開示の正確性もしくは妥当性について認定するものではありません。Nasdaq社は、当
ファンドの保有者または公衆一般のいかなる者に対しても、一般的な証券投資または特に当ファンドへの投資の妥当性、お
よびNASDAQ-100 Indexの株式市場全般のパフォーマンスへの追随可能性について明示的か黙示的かを問わず、何らの
表明もしくは保証も行いません。Nasdaq社とＳＯＭＰＯアセットマネジメント株式会社の関係は、Nasdaq®、
NASDAQ-100 Indexの登録商標およびNasdaq社の一定の商号について使用を許諾すること、ならびにＳＯＭＰＯアセッ
トマネジメント株式会社または当ファンドとは無関係にNasdaqが決定、構築および算出を行うNASDAQ-100 Indexの使
用を許諾することに限られます。Nasdaqは、NASDAQ-100 Indexの決定、構築および算出に関し、ＳＯＭＰＯアセット
マネジメント株式会社または当ファンドの保有者の要望を考慮する義務を負いません。Nasdaq社は、当ファンドの発行の
時期、価格もしくは数量の決定について、または当ファンドを換金する際の算式の決定もしくは計算について責任を負わず、
また関与していません。Nasdaq社は、当ファンドの管理、マーケティングまたは取引に関して責任を負いません。Nasdaq
社は、NASDAQ-100 Indexとそれに含まれるデータの正確性および中断のない算出を保証しません。Nasdaq社は、
NASDAQ-100 Indexまたはそれに含まれるデータの利用により、ＳＯＭＰＯアセットマネジメント株式会社や当ファンド
の保有者、その他いかなる個人または団体に生じた結果についても、明示的か黙示的かを問わず、何らの保証も行いませ
ん。Nasdaq社は、明示的か黙示的かを問わず何らの保証も行わず、かつ、NASDAQ-100 Index®またはそれに含まれ
るデータの利用に関する、商品性または特定の目的もしくは使用への適合性については、いかなる保証も明示的に否認しま
す。上記に限らず、いかなる場合においても、Nasdaq社は、いかなる逸失利益または特別、付随的、懲罰的、間接的も
しくは派生的損失について、たとえ当該損失の可能性について通知されていたとしても、一切の責任を負いません。

投
資
環
境

ＳＯＭＰＯスイッチ ＮＡＳＤＡＱ１００ レバレッジ２.５倍

－ 3 －

02_コメント費用明細_9pt_963007.indd   302_コメント費用明細_9pt_963007.indd   3 2023/06/05   10:36:582023/06/05   10:36:58



当該投資信託のポートフォリオ

当ファンドは、スペースⅡリミテッドが発行する円建債券の組入比率を高位に保ちました。シグナ
ル消灯時（平常時）はNASDAQ100指数（米ドルベース）に2.5倍程度のレバレッジをかけたリ
ターンの獲得を目指し、シグナル点灯時（市場の下落予想局面）では機動的にNASDAQ100指数
のポジションを解消し、市場下落の影響を抑えることを目的とした運用を行いました。

（設定日） （期末）

（出所：Bloomberg）
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シグナル点灯期間とNASDAQ100指数の推移

※上記のシグナル点灯期間がファンドの基準価額へ反映するのには遅れが生じます。
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当該投資信託のベンチマークとの差異

当ファンドは運用の目標となるベンチマーク
を設けておりません。
なお、当期における参考指数との対比では、
参考指数（NASDAQ100指数（米ドルベー
ス））の騰落率（＋3.1％）を24.4％下回り
ました。
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分配金

収益分配金については、基準価額水準等を勘案し、次表の通りと致しました。なお、収益分配に
充てなかった収益は、信託財産に留保し、運用の基本方針に基づいて引き続き元本と同一の運用を
行います。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり・税引前）

項目
第１期

2022.5.9～2023.4.20

当期分配金 －

（対基準価額比率） －％

当期の収益 －

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 124

注１．「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額
です。また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額です。

注２．円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金（税引前）に合致しない場合があります。

注３．当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの
収益率とは異なります。

中長期的な観点から、複利効果による資産の成長を目指すために分配を抑えるファンド
です。
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今後の運用方針

引き続き、スペースⅡリミテッドが発行する円建債券の組入比率を高位に保ち、円建債券から得ら
れるＳＯＭＰＯスイッチ戦略の投資効果の獲得を目指します。

１万口当たりの費用明細

項目
第１期

2022.5.9～2023.4.20 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 56円 0.722％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は7,747円です。

（投信会社） （27） （0.345） ファンドの運用の対価

（販売会社） （27） （0.345） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （ 2） （0.031） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）その他費用 10 0.134 （b） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （ 9） （0.121） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （ 1） （0.009） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （ 0） （0.005） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 66 0.856

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は0.89％です。

総経費率
0.89%

当ファンド
0.89%
当ファンド
0.89%

運用管理費用
（投信会社）
0.36%

運用管理費用
（販売会社）
0.36%

運用管理費用
（受託会社）
0.03%

その他費用
0.14%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。
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○売買及び取引の状況 (2022年５月９日～2023年４月20日) 

 

 

 買 付 額 売 付 額 

国 
内 

 千円 千円 
社債券（投資法人債券を含む） 783,339 354,827 

 
（注１） 金額は受渡代金（経過利子分は含まれておりません）。 

（注２） 社債券（投資法人債券を含む）には新株予約権付社債（転換社債）は含まれておりません。 

（注３） 単位未満は切捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2022年５月９日～2023年４月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2022年５月９日～2023年４月20日) 

 

設定時 
（元本） 

当期設定 
元本 

当期解約 
元本 

期末残高 
（元本） 

取 引 理 由 

万円 万円 万円 万円  
1,000 － － 1,000 当初設定時における取得 

 

○組入資産の明細 (2023年４月20日現在) 

 

(Ａ)国内(邦貨建)公社債 種類別開示 

区 分 

当 期 末 

額 面 金 額 評 価 額 組 入 比 率 
うちＢＢ格以下 
組 入 比 率 

残存期間別組入比率 

５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％  

普通社債券 
(含む投資法人債券) 

539,860 420,546 98.5 － 98.5 － －  

(539,860) (420,546) (98.5) (－) (98.5) (－) (－) 

合 計 
539,860 420,546 98.5 － 98.5 － －  

(539,860) (420,546) (98.5) (－) (98.5) (－) (－) 
 
（注１） 組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合。 

（注２） 額面金額、評価額の単位未満は切捨て。 

（注３） （ ）内は非上場債で内書き。 

  

公社債 

国内公社債 
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(Ｂ)国内(邦貨建)公社債 銘柄別開示 
 

銘 柄 
当 期 末 

利 率 額 面 金 額 評  価  額 償 還 年 月 日 
普通社債券(含む投資法人債券) ％ 千円 千円  
ＳＰＡＣＥ ＩＩ ＳＥＲＩＥＳ 202201 ＣＬＡＳＳ Ａ 0 539,860 420,546 2030/11/27 

小 計  539,860 420,546  
合 計  539,860 420,546   

（注） 額面金額、評価額の単位未満は切捨て。 

 

＊当ファンドは、当期末において、株式及び新株予約権証券の組入れはありません。 

 

○投資信託財産の構成 (2023年４月20日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

公社債 420,546 96.1 

コール・ローン等、その他 17,100 3.9 

投資信託財産総額 437,646 100.0 
 

（注） 評価額の単位未満は切捨て。 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年４月20日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 437,646,514   

 コール・ローン等 17,100,450   

 公社債(評価額) 420,546,064   

(B) 負債 10,854,775   

 未払金 5,410,153   

 未払解約金 3,809,950   

 未払信託報酬 1,611,765   

 その他未払費用 22,907   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 426,791,739   

 元本 542,241,317   

 次期繰越損益金 △115,449,578   

(D) 受益権総口数 542,241,317口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 7,871円 
 

（注１） 信託財産に係る期首元本額10,000,000円、期中追加設定元本

額1,330,144,041円、期中一部解約元本額797,902,724円 

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額 0.7871円 

（注３） 期末における元本の欠損金額 115,449,578円 

○損益の状況 (2022年５月９日～2023年４月20日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △      6,406   

 支払利息 △      6,406   

(B) 有価証券売買損益 9,748,454   

 売買益 61,179,157   

 売買損 △ 51,430,703   

(C) 信託報酬等 △  2,970,876   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 6,771,172   

(E) 追加信託差損益金 △122,220,750   

 (配当等相当額) (△     35,216)  

 (売買損益相当額) (△122,185,534)  

(F) 計(Ｄ＋Ｅ) △115,449,578   

(G) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) △115,449,578   

 追加信託差損益金 △122,220,750   

 (配当等相当額) (△     35,216)  

 (売買損益相当額) (△122,185,534)  

 分配準備積立金 6,777,578   

 繰越損益金 △      6,406   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。  
（注４）分配金の計算過程（2022年５月９日～2023年４月20日）は以下の通りです。 

項 目 
2022年５月９日～ 
2023年４月20日 

a. 配当等収益(費用控除後) 0円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 6,777,578円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 0円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 0円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 6,777,578円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 124円 

g. 分配金 0円 

 

 


